REQUERIMENTO Nº 219/2010
Senhora Presidente,

Considerando a necessidade da população quanto ao fornecimento continuado de medicamentos pelo Poder Público, resultando em  prejuízos irreversíveis à saúde de muitos munícipes por ocasião da descontinuidade do fornecimento;

Considerando que deve existir, por parte do Poder Público, planejamento apurado quanto às quantidades de medicamentos existentes em estoque, estoque regulador e aquisição de novos estoques;
Considerando que existe no município um Departamento da Secretaria da Saúde que cuida exclusivamente do fornecimento de medicamentos a munícipes;
Considerando que este vereador, frequentemente durante o ano, recebe reclamações sobre falta de medicamentos na Rede Pública de Saúde;
Considerando que este vereador tem notícias da existência de licitação de medicamentos para a Rede de Saúde, o Vereador João Moysés Abujadi, requer, nos termos regimentais, após aprovação em plenário, seja encaminhado ao Senhor Prefeito municipal o seguinte pedido de informações:
1. Enviar informações demonstradas em planilha, de Janeiro a Março de 2010, sobre:
a. Quantidade de medicamentos em estoque dos itens padronizados pela Rede Básica de Saúde;

b. Quantidade de medicamentos consumidos regularmente mês a mês, referentes ao item "a";
c. Quantidade de medicamentos a serem adquiridos no decorrer dos meses.

2. Enviar cópia dos itens ora em licitação, com quantidade e estimativa de preço.
3. Quantos e quais os servidores da municipalidade prestam serviços na regulação e controle do estoque de medicamentos do município? Especificar cargo/função e carga horária de cada um.
Valinhos, 15 de março de 2010.

JOÃO MOYSÉS ABUJADI

            Vereador